ATA DE CONVENÇÃO ELEITORAL DA FEDERAÇÃO PARTIDÁRIA PSOL-REDE EM SANTA
CATARINA – ELEIÇÕES 2022

Aos 30 dias do mês de Julho de 2022, às 15 horas, no Auditório do Centro Socioeconômico -
CSE da Universidade Federal de Santa Catarina, sito à Rua Roberto Sampaio Gonzaga, 141-247,
Trindade, Florianópolis/SC, sob a presidência do  Sr. Presidente da FEDERAÇÃO PSOL-REDE DE
SANTA CATARINA, Sr. AFRÂNIO TADEU BOPPRÉ, que, conferindo o quórum, declarou instalados
os trabalhos da Convenção Eleitoral da Federação PSOL-REDE de Santa Catarina, para o
cumprimento da seguinte pauta: 1) Tática eleitoral majoritária; 2)Escolha dos Candidatos ao
Cargo de Senador; 3) Escolha dos candidatos aos cargos de Deputado Federal e Estadual e 4)
Escolha do representante (delegado) da Federação PSOL-REDE. Iniciados os trabalhos, o
presidente nomeou a Sra. Caroline Champowski, CPF:103.754.219-39, para secretariar a
convenção. Verificada a presença de quórum estatutário para deliberar (nos termos dos artigos
29 e 30 do Estatuto da Federação PSOL-REDE), com lista de presentes em anexo, o Sr.
Presidente declarou instalados os trabalhos da Convenção Eleitoral Estadual da Federação
PSOL-REDE em Santa Catarina. Após, foi apresentada a seguinte lista de candidaturas (anexo), a
qual foi aprovada pela Convenção Eleitoral da Federação PSOL-REDE por unanimidade, com
seus respectivos números (anexo), para concorrer ao pleito eleitoral de 2022. 1) A Federação
PSOL-REDE decide não lançar candidatura própria à eleição majoritária para o Governo do
Estado, sem apresentar candidatos ao cargo de Governador e Vice-Governador. Ficará sob
responsabilidade da Direção Estadual da Federação PSOL-REDE a decisão sobre eventual
coligação com partidos do campo de esquerda. 2) No tocante às eleições majoritárias para o
Cargo de Senado, o partido concorrerá de forma isolada, sendo escolhido para o cargo de
Senador o filiado AFRÂNIO TADEU BOPPRÉ, com o número 500, com os respectivos suplentes:
1º Suplente: Miriam Prochnow, título de eleitor 023940470965; 2º Suplente fica a cargo da
Direção da Federação PSOL-REDE indicar o nome para o 2º suplente. 3) No tocante às eleições
proporcionais, para o cargo de Deputado Estadual, foram escolhidos: 1) Jaqueline da Silva Porto
Vanzeler, título de eleitor 047078401350, número 50047; 2) Joani Justino Felix, título de eleitor
030467820990, número 18243; 3) Juliano Carvalho Bueno, título de eleitor 027537610973,
número 18775; 4) Jair Barbosa, título de eleitor 044120500981, número 18888; 5) Livia Guilardi
(Coletiva Raízes), título de eleitor 246628500124, número 50222; 6) Rosane Magaly Martins,
título de eleitor 000611340949, número 50500; 7) Izabel Nazaré Campos, título de eleitor,
013232290906, número 50023; 8) Amilton Ribeiro de Souza, título de eleitor 050791820663,
número 18018; 9) Amauri Soares, título de eleitor 026345060949, número 50580; 10) Pedro
Cabral Filho, título de eleitor 005017340930, número 50123; 11) Tânia Maria Ramos, título de
eleitor 005742080906, número 50777; 12) Alex Sandro Gonzaga Stein, título de eleitor
028764030906, número 50005; 13) Jéssica Michels, título de eleitor 051811140965, número
50180; 14) André Fernando Schneider, título de eleitor 042762620965, número 50333; 15) Zelize
Fernanda Schenekemberg, título de eleitor 053553210973, número 50420; 16) Amarildo Narciso,
título de eleitor 046423600957, número 50789; 17) Matheus Rodrigues, título de eleitor
058127510981, número 50048; 18) Erick Cardoso da Rosa, título de eleitor 061178040973,
número 50022; 19) Eliane Aparecida Greggio, título de eleitor 041579680922, número 18800; 20)
João Antonio Porsch, título de eleitor 018888310930, número 50234; 21) Lucas André Machado,
título de eleitor 058713310906, número 50000, 22) Cíntia Moura Mendonça (Mandata Bem
Viver), título de eleitor 035682160973, número 50999; 23) Thaís Aparecida Domenes Tolentino,
título de eleitor 092616810604, número 50555; 24) Carolline Sardá Loz, título de eleitor
061630520973, número 50100; 25) Gabriel Missel Hoffmann, título de eleitor 119399120416,
número 50120; 26) Gilson Vieira, título de eleitor 036589510990, número 50055; 27) Marcos
José de Abreu, título de eleitor 038337920949, número 50150; 28) Graziane Silva, título de eleitor
039535180957, número 18007; 29) Gevaneide Fernandes Rodrigues, título de eleitor
238871430167, número 18520; 30) Dicleia do Prado Giordani, título de eleitor 040934760949,
número 18001; 31)Felipe Soller (Coletivo Pró Meio Ambiente), título de eleitor 309313600116,
número 18008; 32) Márcia Stefani, título de eleitor 023940470965, número 18180. Para

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

Identificador: cf958532437abe1ea564b0415d3da6c63299c007
Página 1 de 8

concorrer ao cargo de Deputado Federal, foram escolhidos: 1) Leonel David Jesus Camasão,
título de eleitor 045002080981, número 5050; 2)Fábio Silveira de Oliveira, título de eleitor
050019470930, número 5013; 3) Marcos Alves Soares, título de eleitor 174375210124, número
1800; 4) Tereza Cristina Pereira Barbosa, título de eleitor 023234200922, número 1818; 5)
Ricardo Bretanha Schmidt, título de eleitor 046454650990, número 1888; 6) Mariana Souza
Hreisemnou, título de eleitor 099073130671, número 5055; 7) Thiago Hermanis Medeiros
Cardoso, título de eleitor 059929480906, número 5051; 8) Victor Della Giustina Gaspodini, título
de eleitor 059156620973, número 5000; 9) Vinicius Ramos Lanças, título de eleitor
336273920141, número 5042; 10) Kátia Maria Costa, título de eleitor 02967680906, número
5025; 11) Reinaldo Haas, título de eleitor 016754500965, número 1881; 12) Mauricio Mulinari,
título de eleitor 049144210990, número 5075; 13) Eunice Antunes, título de eleitor
077506850655, número 5001; 14) Terezinha Aparecida Paz, título de eleitor 041275350973,
número 5012; 15) Maria Margarete Philippi Cecconi, título de eleitor 003543180981, número
1850; Foi escolhido como representante da Federação PSOL-REDE, com representação junto ao
Tribunal Superior Eleitoral e Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina para  todos os fins de
direito, o delegado da Federação Sr. Mario Roberto Dutra Pereira, com CPF nº 051.039.539-27 e
título de eleitor nº 043844070930. A convenção delibera, ainda, outorgar à Direção Estadual da
Federação PSOL-REDE a resolução de eventuais omissões, dúvidas e situações outras
relacionadas ao processo eleitoral, tais como alteração de número de candidaturas em caso de
conflito, inclusão, exclusão ou substituição de candidatos e definições administrativas da
coligação, bem como tomar outras decisões relativas ao processo eleitoral, a qualquer tempo,
no ínterim do prazo legal permitido. Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata lida e
assinada, por mim, Caroline Champowski, secretária, e pelo Presidente da FEDERAÇÃO PSOL-
REDE de Santa Catarina, Afrânio Tadeu Boppré.

LISTA DE PRESENÇA

Afrânio Tadeu Boppré, Título de Eleitor 0055 8901 0906 (Presidente)

Wigold Bertoldo Schaffer, Título de Eleitor 0061 9608 0906 (vice-presidente)

Caroline Champowski, Título de Eleitor 0582 9754 0957 (Secretária Executiva)

Carolina Barbosa Morgan, Título de Eleitor 0332 5758 1821 (Primeiro Tesoureiro)

Márcia Rosana Stefani, Título de Eleitor 0239 4047 0965 (Segundo Tesoureiro)

Nicollas de Souza Silva, Título de Eleitor 0568 3423 0930 (Coordenador)

Rodrigo Alessandro Sartoti, Título de Eleitor 0453 0390 0981 (Coordenador)

Márcio Rodrigo de Vargas, Título de Eleitor 0716 4047 0493 (Coordenador)

Daniel da Cunda Corrêa da Silva, Título de Eleitor 0466 6395 0990 (Coordenador)

Gabriel Missel Hoffmann, Título de Eleitor 1193 9912 0416 (Coordenador)

Camila Arasaki Casarotto, Título de Eleitor 0503 2578 0973 (Coordenadora)

Felipe Soller, Título de Eleitor 3093 1360 0116 (Coordenador)

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

Identificador: cf958532437abe1ea564b0415d3da6c63299c007
Página 2 de 8

Regina Célia dos Santos, Título de Eleitor 0090 1090 0949 (Coordenadora)

Lista de Candidatos

Candidato ao cargo de Senador:

Afrânio Tadeu Boppré, Senador, título de eleitor 0055 8901 0906, número 500;

Miriam Prochnow, 1ª suplente, título de eleitor 023940470965;

Candidatos ao cargo de Deputado Federal:

1) Leonel David Jesus Camasão, título de eleitor 045002080981, número 5050;

2)Fábio Silveira de Oliveira, título de eleitor 050019470930, número 5013;

3) Marcos Alves Soares, título de eleitor 174375210124, número 1800;

4) Tereza Cristina Pereira Barbosa, título de eleitor 023234200922, número 1818;

5) Ricardo Bretanha Schmidt, título de eleitor 046454650990, número 1888;

6) Mariana Souza Hreisemnou, título de eleitor 099073130671, número 5055;

7) Thiago Hermanis Medeiros Cardoso, título de eleitor 059929480906, número 5051;

8) Victor Della Giustina Gaspodini, título de eleitor 059156620973, número 5000;

9) Vinicius Ramos Lanças, título de eleitor 336273920141, número 5042;

10) Kátia Maria Costa, título de eleitor 02967680906, número 5025;

11) Reinaldo Haas, título de eleitor 016754500965, número 1881;

12) Mauricio Mulinari, título de eleitor 049144210990, número 5075;

13) Eunice Antunes, título de eleitor 077506850655, número 5001;

14) Terezinha Aparecida Paz, título de eleitor 041275350973, número 5012;

15) Maria Margarete Philippi Cecconi, título de eleitor 003543180981, número 1850;

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual:

1) Jaqueline da Silva Porto Vanzeler, título de eleitor 047078401350, número 50047;

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

Identificador: cf958532437abe1ea564b0415d3da6c63299c007
Página 3 de 8

2) Joani Justino Felix, título de eleitor 030467820990, número 18243;

3) Juliano Carvalho Bueno, título de eleitor 027537610973, número 18775;

4) Jair Barbosa, título de eleitor 044120500981, número 18888;

5) Livia Guilardi (Coletiva Raízes), título de eleitor 246628500124, número 50222;

6) Rosane Magaly Martins, título de eleitor 000611340949, número 50500;

7) Izabel Nazaré Campos, título de eleitor, 013232290906, número 50023;

8) Amilton Ribeiro de Souza, título de eleitor 050791820663, número 18018;

9) Amauri Soares, título de eleitor 026345060949, número 50580;

10) Pedro Cabral Filho, título de eleitor 005017340930, número 50123;

11) Tânia Maria Ramos, título de eleitor 005742080906, número 50777;

12) Alex Sandro Gonzaga Stein, título de eleitor 028764030906, número 50005;

13) Jéssica Michels, título de eleitor 051811140965, número 50180;

14) André Fernando Schneider, título de eleitor 042762620965, número 50333;

15) Zelize Fernanda Schenekemberg, título de eleitor 053553210973, número 50420;

16) Amarildo Narciso, título de eleitor 046423600957, número 50789;

17) Matheus Rodrigues, título de eleitor 058127510981, número 50048;

18) Erick Cardoso da Rosa, título de eleitor 061178040973, número 50022;

19) Eliane Aparecida Greggio, título de eleitor 041579680922, número 18800;

20) João Antonio Porsch, título de eleitor 018888310930, número 50234;

21) Lucas André Machado, título de eleitor 058713310906, número 50000,

22) Cíntia Moura Mendonça (Mandata Bem Viver), título de eleitor 035682160973, número
50999;

23) Thaís Aparecida Domenes Tolentino, título de eleitor 092616810604, número 50555;

24) Carolline Sardá Loz, título de eleitor 061630520973, número 50100;

25) Gabriel Missel Hoffmann, título de eleitor 119399120416, número 50120;

26) Gilson Vieira, título de eleitor 036589510990, número 50055;

27) Marcos José de Abreu, título de eleitor 038337920949, número 50150;

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

Identificador: cf958532437abe1ea564b0415d3da6c63299c007
Página 4 de 8

28) Graziane Silva, título de eleitor 039535180957, número 18007;

29) Gevaneide Fernandes Rodrigues, título de eleitor 238871430167, número 18520;

30) Dicleia, título de eleitor 040934760949, número 18001;

31)Felipe Soller (Coletivo Pró Meio Ambiente), título de eleitor 309313600116, número 18008;

32) Márcia Stefani, título de eleitor 023940470965, número 18180

Presidiu os trabalhos:

Afrânio Tadeu Boppré

Presidente da Federação PSOL-REDE Santa Catarina

Secretária:

Caroline Champowski

Secretária Executiva

*Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são
verdadeiras e assumo o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os
comprovantes originais. Nos termos do Art. 29, §1º, do Estatuto da Federação PSOL-REDE, são
convencionais apenas os integrantes da Direção Estadual da Federação.

Informações
30/07/2022 - 15:00 às 17:30 BR - SANTA CATARINA Federação PSOL REDE

(PSOL/REDE)
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

AFRÂNIO TADEU BOPPRÉ - PRESIDENTE CAROLINE CHAMPOWSKI - SECRETÁRIA EXECUTIVA
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Senador
1º Suplente Senador
2º Suplente Senador

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

Identificador: cf958532437abe1ea564b0415d3da6c63299c007
Página 5 de 8

Deputado Federal
Deputado Estadual

Dados da Federação
MARIO ROBERTO DUTRA PEREIRA
Nome do representante

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Senador concorrerá isolado

AFRÂNIO TADEU BOPPRÉ 500 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de 1º Suplente Senador concorrerá isolado

MIRIAM PROCHNOW 500 Feminino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Deputado Federal concorrerá isolado

LEONEL DAVID JESUS CAMASÃO 5050 Masculino
Nome Número Gênero

FÁBIO SILVEIRA DE OLIVEIRA 5013 Masculino
Nome Número Gênero

MARCOS ALVES SOARES 1800 Masculino
Nome Número Gênero

TEREZA CRISTINA PEREIRA BARBOSA 1818 Feminino
Nome Número Gênero

RICARDO BRETANHA SCHMIDT 1888 Masculino
Nome Número Gênero

MARIANA SOUZA HREISEMNOU 5055 Feminino
Nome Número Gênero

THIAGO HERMANIS MEDEIROS CARDOSO 5051 Masculino
Nome Número Gênero

VICTOR DELLA GIUSTINA GASPODINI 5000 Masculino
Nome Número Gênero

VINICIUS RAMOS LANÇAS 5042 Masculino
Nome Número Gênero

MAURICIO MULINARI 5075 Masculino
Nome Número Gênero

EUNICE ANTUNES 5001 Feminino
Nome Número Gênero

TEREZINHA APARECIDA PAZ 5012 Feminino
Nome Número Gênero

KÁTIA MARIA COSTA 5025 Feminino
Nome Número Gênero

REINALDO HAAS 1881 Masculino
Nome Número Gênero

MARIA MARGARETE PHILIPPI CECCONI 1850 Feminino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Deputado Estadual concorrerá isolado

JAQUELINE DA SILVA PORTO VANZELER 50047 Feminino
Nome Número Gênero

JOANI JUSTINO FELIX 18243 Masculino

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

Identificador: cf958532437abe1ea564b0415d3da6c63299c007
Página 6 de 8

Nome Número Gênero

JULIANO CARVALHO BUENO 18775 Masculino
Nome Número Gênero

JAIR BARBOSA 18888 Masculino
Nome Número Gênero

LIVIA GUILARDI 50222 Feminino
Nome Número Gênero

ROSANE MAGALY MARTINS 50500 Feminino
Nome Número Gênero

IZABEL NAZARÉ CAMPOS 50023 Feminino
Nome Número Gênero

AMILTON RIBEIRO DE SOUZA 18018 Masculino
Nome Número Gênero

AMAURI SOARES 50580 Masculino
Nome Número Gênero

PEDRO CABRAL FILHO 50123 Masculino
Nome Número Gênero

TÂNIA MARIA RAMOS 50777 Feminino
Nome Número Gênero

ALEX SANDRO GONZAGA STEIN 50005 Masculino
Nome Número Gênero

JÉSSICA MICHELS 50180 Feminino
Nome Número Gênero

ANDRÉ FERNANDO SCHNEIDER 50333 Masculino
Nome Número Gênero

ZELIZE FERNANDA SCHENEKEMBERG 50420 Feminino
Nome Número Gênero

AMARILDO NARCISO 50789 Masculino
Nome Número Gênero

MATHEUS RODRIGUES 50048 Masculino
Nome Número Gênero

ERICK CARDOSO DA ROSA 50022 Masculino
Nome Número Gênero

GEVANEIDE FERNANDES RODRIGUES 18520 Feminino
Nome Número Gênero

ELIANE APARECIDA GREGGIO 18800 Feminino
Nome Número Gênero

JOAO ANTONIO PORSCH 50234 Masculino
Nome Número Gênero

LUCAS ANDRÉ MACHADO 50000 Masculino
Nome Número Gênero

CÍNTIA MOURA MENDONÇA 50999 Feminino
Nome Número Gênero

THAÍS APARECIDA DOMENES TOLENTINO 50555 Feminino
Nome Número Gênero

CAROLLINE SARDÁ LOZ 50100 Feminino
Nome Número Gênero

GILSON VIEIRA 50055 Masculino
Nome Número Gênero

MARCOS JOSÉ DE ABREU 50150 Masculino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

Identificador: cf958532437abe1ea564b0415d3da6c63299c007
Página 7 de 8

GRAZIANE SILVA 18007 Feminino
Nome Número Gênero

FELIPE SOLLER 18008 Masculino
Nome Número Gênero

GABRIEL MISSEL HOFFMANN 50120 Masculino
Nome Número Gênero

MARCIA ROSANA STEFANI 18180 Feminino
Nome Número Gênero

DICLEIA DO PRADO GIORDANI 18001 Feminino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 31/07/2022 às 13:50:35

AFRÂNIO TADEU BOPPRÉ
Nome

DANIEL DA CUNDA CORRÊA DA SILVA
Nome

GABRIEL MISSEL HOFFMANN
Nome

CAMILA ARASAKI CASAROTTO
Nome

FELIPE SOLLER
Nome

WIGOLD BERTOLDO SCHAFFER
Nome

CAROLINE CHAMPOWSKI
Nome

CAROLINA BARBOSA MORGAN
Nome

MÁRCIA ROSANA STEFANI
Nome

NICOLLAS DE SOUZA SILVA
Nome

RODRIGO ALESSANDRO SARTOTI
Nome

MÁRCIO RODRIGO DE VARGAS
Nome

REGINA CÉLIA DOS SANTOS
Nome

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

Identificador: cf958532437abe1ea564b0415d3da6c63299c007
Página 8 de 8